
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 

ご 案 内 

寒さが一段と厳しくなる中、皆様にはお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

さて、本校では、２月２１日（土）に学習発表会を開催いたします。今年度も日頃の学習の取組の成果を、

それぞれの学年に応じた工夫を凝らして表現してまいります。現在、学んだことをどう表現すれば、より良く

伝えることができるのか試行錯誤しながら、日々練習に取り組んでおります。ぜひ、子供たちの思いを込め

た、一つ一つの表現を、直接ご鑑賞いただけたらと思っております。ご家族の皆様のおこしを、お待ちしてお

ります。 

 

令和８年２月吉日 

八王子市立横山第一小学校長 加藤 方浩 

２月２０日（金） 児童鑑賞日 

     ２月２１日（土） 保護者鑑賞日 

八王子市立横山第一小学校 

学習発表会

保護者の皆様へのお願い 

◇  午前 8時 30分より、体育館入口にて受付開始となります。 

◇  防犯上、ご参観される方は全員、保護者用名札または、ガムテープにお名前を書き見える位置に貼って、ご参加ください。 

◇  マット席と前方のパイプ椅子２列は『完全入れ替え制』となり、お子様の学年発表時のみご使用いただけます。『完全入れ

替え制』の座席でご覧いただく場合には、体育館入口付近の列にお並びください。（兄弟姉妹で発表が続く場合は、必ず

事前に担任にご相談ください） 

◇  駐輪場は中庭のコンテナ前のみとなります。限られたスペースですので、徒歩での来校にご協力をお願いします。 

◇  駐車場側の門は開放していません。駐車スペースはございませんので、お車での来校はご遠慮下さい。 

◇  上履きと靴袋のご持参をお願いいたします。 

◇ 写真・ビデオ・タブレット端末等の撮影は、子どもたちの発表の妨げにならないようご配慮下さい。また、フラッシュ撮影は、

おやめください。座席での三脚使用は、顔の高さまでに限らせて頂きます。 

◇  動画や画像などを SNSへ投稿することは禁止とさせていただきます。 

◇ 携帯電話の電源はお切りになるか、マナーモードに設定して下さい。 

◇ 保護者アンケートは右の二次元コードからご回答頂きますようお願いします。 



 

０８：４５   「おおきなかぶ」             1 年 

 国語で学習した「おおきなかぶ」。ぬけそうで、なかなかぬけないかぶ。みなさんもよく知っているこのお

話を１年生６２名で楽しく演じます。初めてたくさんの人の前で発表をします。一人ひとりが大きな声で

堂々と演じられるように練習してきました。ぜひ、一緒に楽しんでください。 
 

０９：１５   「スイミー」                                                   2 年 

国語科で学習した、レオ・レオ二作「スイミー」の劇をお届けします。劇を通して、みなさんに、“一人

ひとりは小さな力でも、みんなで力を合わせれば、大きな力になるんだ”ということを伝えたいと思い、一

生懸命みんなで力を合わせて練習を頑張りました。２年生全員でつくり上げた、「スイミー」の世界を、ど

うぞお楽しみください。 

０９：４５   「世界の国へ Let’s go！  すみれ学級 

 いろいろな国について学んだことの中から、特に伝えたいことを発表します。１，２年生はいろいろな国

のあいさつの言葉を楽しみながら覚えました。３～６年生は、それぞれの国の文化や生活習慣などについ

て、同じグループのメンバーと協力して調べました。ダンスや全員合唱もあります。子供たちの一生懸命な

姿を、ぜひご覧ください。 

１０：１５   「ことわざ・慣用句」  3 年 

国語の授業でことわざ・慣用句を学びました。ことわざ・慣用句には、自分たちの生活の中での大切なこ

とがたくさんありました。今回は、８つのことわざ・慣用句を自分たちの生活に照らし合わせ、グループに

分かれ演じます。最後は、全員で『夕日がせなかをおしてくる』の群読で３年生の元気の良さを発表しま

す。 

１０：４５   「バリアフリー ～誰もが過ごしやすい八王子を目指して～」  4 年 

 私たちの暮らす八王子は、本当に誰にとっても過ごしやすい街なのでしょうか？年齢や障がい、立場の違

いなど、様々な人の立場に立ったとき、そこにはまだ多くの「バリア」があることに気付きました。その

「バリア」を取り除くために、私たちができることは何か。誰もが過ごしやすい八王子を目指して取り組ん

だ、子供たちの思いをご覧ください。 

１１：１５   「はちはちニュース ～紹介します 八王子の魅力～」  5 年 

 今まで過ごしてきた八王子にはどのような魅力があるのだろうか？自分たちでテーマを決め、八王子の産

業や文化について調べ、台本やスライド、小道具などを作成しました。「八王子をもっと好きになってもら

いたい」という思いで取り組みました。ぜひご覧ください。 

１１：４５   「「紡」～私なりの向き合い方～」  6 年 

今年は戦後 80年。80年前の日本にはどのようなことがあったのでしょうか。 

社会科の学習で戦争について学んだ 6年生。今日までにたくさんのことを話し合ってきました。 

「戦争ってどんなもの？」「戦時中の人の思いは？」「今の平和のありがたさを知るべきでは？ 

子供たちが考えた、それぞれの問いへの答えを聞いてください。 

 

発表内容のご紹介 


